
52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 8 de Agosto de 2025.

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 080-P, de 07 de 
agosto de 2025
O Diretor-Geral do Incaper, Autarquia Estadual, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 11, da 
LC nº 194/2000, RESOLVE:
Art 1º. Alterar a composição do Conselho Editorial 
do Incaper, excluindo o servidor José Altino Machado 
Filho, número funcional 2911841 e incluindo o 
servidor Wagner Nunes Rodrigues, número funcional 
4166345 para a função de membro suplente 
representante da Pesquisa.
Art 2º. Esta instrução de serviço entra em vigor a 
partir da publicação.

Alessandro Broedel Torezani
Diretor-Geral do Incaper

Protocolo 1609063

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 129 - P, DE 7 DE 
AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de 30 
de outubro de 2019, a Lei N.º 1.032, de 31 de março 
de 2023, e suas respectivas alterações, e ainda o 
contido no processo E-Docs n.º 2025-T4SN8.

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora LORENA RIBEIRO 
CORRÊA, N.º Funcional 3097080, para substituir 
a servidora LÍVIA MARTINS PATTUZZO FACCIN, 
N.º Funcional 2911159, em suas atribuições de 
GERENTE (Ref. DP-01), na Gerência de Gestão 
de Pessoas - GEPES, no período de 4/8/2025 a 
18/8/2025, por motivo de férias regulamentares da 
titular.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1608996

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTES DE CONTAS
Contrato Nº: 073/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2021-ZHDMR
Forma de Contratação: Edital de Concorrência 
Pública Nº 032/2013 - ARP Nº 002/2020 - Lote 03
Contratada: CONSTRUTORA ZACHÉ INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA
CNPJ:  27.314.657/0001-80
Objeto:   O presente Termo de Ajuste de Contas 
tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro 
do Contrato nº. 073/2021, extinto em 30/12/2023, 
conforme autorização prevista na sua Cláusula 
Oitava, no artigo 65, II, “d”, da Lei 8.666/93, o 

disposto no parágrafo único do artigo 4º da Portaria 
Conjunta SECONT/ SEMOBI/PGE/DER nº 002-S de 
03 de junho 2022, e suas alterações posteriores, e 
mediante autorização do ordenador de despesas.
Valor; O valor a ser pago a título de reequilíbrio, por 
intermédio do presente Termo de Ajuste de Contas, 
referente à execução dos serviços atestados nas 
medições 05 a 07, objeto do Contrato nº 073/2021, 
é de R$ 5.686,87, conforme justificativas e/ou 
planilha orçamentária anexa a este instrumento.
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
10.42.101.12.361.0033.1672 -  Natureza de 
Despesa 4.4.90.93-01 - Indenizações e Restituições 
-  R$ 5.686,87 previstos no orçamento de 2025.
Assinatura: 07/08/2025

DECIO CRUZ OLIVEIRA
DIRETOR EXECUTIVO GERAL DO DER-ES

Protocolo 1608800

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE 
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2024-01JG2.
Partes: DER-ES e CESAN.
Objeto: Autorizar a implantação de 800 metros de 
adutora de água tratada (DN Ø 300 mm) na faixa de 
domínio da rodovia estadual ES-376, entre o km 58 
e km 58,8, segmento 376EES0030-A, trecho ENTR. 
ES-465 (DOMINGOS MARTINS) - ENTR. ESTRADA 
MUNICIPAL, do Sistema Rodoviário Estadual do 
DER-ES, no município de Domingos Martins-ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº 
S.1255/2025.
Assinatura: 07/08/2025

Décio Cruz Oliveira
Diretor Executivo Geral DER-ES

Protocolo 1609046

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE 
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2025-6MWLB.
Partes: DER-ES e CESAN.
Objeto: Autorizar a implantação de 90 metros de 
rede de água tratada (DN Ø 50 mm) na faixa de 
domínio da rodovia estadual ES-185, entre o km 
24+652 e o km 24+700, segmento 185EES0050-A, 
trecho ENTR. ES-379 (B) (IÚNA) - ENTR. ESTRADA 
MUNICIPAL (P/ ITAICI), do Sistema Rodoviário 
Estadual do DER-ES, no município de Iúna-ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº 
S.1239/2025.
Assinatura: 07/08/2025

Décio Cruz Oliveira
Diretor Executivo Geral DER-ES

Protocolo 1609052

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
REMUNERADA

DAS LOJAS Nº 15/16 DO TERMINAL URBANO 
DE INTEGRAÇÃO DE LARANJEIRAS Nº 

009/2025
Permitente: CETURB/ES.
Permissionário: FARMES TERMINAL DE 
LARANJEIRAS LTDA.
Objeto: Permissão de Uso Remunerada das Lojas 
nºs 15/16 do Terminal de Laranjeiras, Serra/ES, 

Thábata Brito
Realce


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-08-07T22:17:49-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




